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Projekto rengėjas: Sveikatos apsaugos ministerija (toliau - SAM). 

Projekto tikslas: siekiant užtikrinti, kad greitoji medicinos pagalba (toliau GMP) pasiektų laiku 

visus Lietuvos gyventojus ir būtų teikiama kokybiškai, aiškiai reglamentuoti greitosios medicinos 

pagalbos paslaugų teikimo organizavimą, valdymą ir atsakomybę, įgyvendinant įstatymų pakeitimus, 

kuriais GMP sistema centralizuojama ir optimizuojama. 

Dabartinė situacija: Lietuvoje egzistuoja decentralizuota GMP sistema: GMP paslaugas teikia 

GMP stotys, jų steigėjais yra savivaldybės, GMP brigados aptarnauja gyventojus savivaldybės  

teritorijoje . Problemos: GMP brigadų krūviai labai nevienodi ir atskirose savivaldybėse skiriasi iki 

10 kartų, GMP brigadų išdėstymas yra neefektyvus, jos yra per toli viena nuo kitos, todėl negalima 

sukurti efektyvaus GMP brigadų tinklo, GMP paslaugos teikiamos pagal skirtingus protokolus ir 

kokybės standartus, GMP dispečerinės naudoja skirtingas informacines sistemas ir skirtingus 

konsultavimo protokolus, kai kurios GMP įstaigos negali užtikrinti dviejų GMP brigadų išlaikymo 

dėl per mažo gyventojų skaičiaus, todėl tenka jas dotuoti papildomai, dėl didelio GMP įstaigų 

skaičiaus didelės administravimo išlaidos ir turimų išteklių fragmentacija.  

Pagal Sveikatos sistemos įstatymo 2 straipsnio pakeitimo ir Įstatymo papildymo 19
1
 straipsniu 

įstatymą ir Sveikatos priežiūros įstaigų įstatymo 39 straipsnio pakeitimo įstatymą, kurie įsigalios 

2023 m. liepos 1 d., GMP paslaugas teiks viena GMP tarnyba, kuri bus viešoji įstaiga ir kurios 

savininkė bus valstybė (SAM įgyvendins valstybės, kaip viešosios įstaigos savininkės, teises ir 

pareigas). GMP tarnyba GMP paslaugas teiks per teritorinius padalinius (GMP teritorinių 

padalinių skaičių, GMP teritorinių padalinių aptarnaujamas teritorijas Lietuvoje ir GMP paslaugas 

teikiančių brigadų skaičių aptarnaujamose teritorijose nustatys sveikatos apsaugos ministras.) 

Planuojama turėti 5 teritorinius padalinius ir juose po keletą skyrių pagal mažąsias apskritis. 

Įstatymams įgyvendinti savivaldybės turi priimti sprendimus, susijusius su GMP viešųjų įstaigų 

(atskirų juridinių asmenų) savininko teisių ir turto perdavimu valstybei. Visos  savivaldybių priėmė 

sprendimus. Dėl GMP, kurie yra savivaldybių pavaldumo asmens sveikatos priežiūros įstaigų 

padaliniai, savivaldybės turės priimti sprendimus dėl struktūrų keitimo, atsisakant šių GMP 

padalinių. Dėl GMP paslaugas teikiančių privačių asmens sveikatos priežiūros įstaigų, įstatyme 
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nustatyta, kad šios įstaigos, kurių savininkė (dalininkė) nėra valstybė arba savivaldybė, GMP 

paslaugas gali teikti bendradarbiavimo sutarties su GMP tarnyba pagrindu.  

Iš viso Lietuvoje yra 49 GMP įstaigos: 

18 atskiri juridiniai asmenys - Vilniaus m., Kauno m., Kauno raj., Panevėžio m., Šiaulių m., 

Klaipėdos m., Alytaus raj., Akmenės ra., Jonavos raj., Molėtų raj., Mažeikių raj., Plungės raj., 

Radviliškio raj., Marijampolės raj., Kaišiadorių raj., Raseinių raj., iš kurių 2 privačios (UAB 

„Ambulansas“ bei V. Budanovo PĮ) 

30 GMP padaliniai (Vilniaus raj., Trakų raj., Šalčininkų raj., Ukmergės raj., Panevėžio raj., Neringa, 

Klaipėdos raj., Vilkaviškio raj., Utenos raj., Elektrėnai, Zarasų raj., Prienų raj., Druskininkai, 

Varėnos raj., Jurbarko raj., Tauragės raj., Telšių raj., Kėdainių raj., Kretingos raj., Šilutės raj., 

Skuodo raj., Joniškio raj., Kelmės raj., Pakruojo raj., Biržų raj., Pasvalio raj., Anykščių raj., Rokiškio 

raj., Kupiškio raj.  (PSPC, poliklinika) 

11 savivaldybių GMP paslaugas užtikrina kitos savivaldybės GMP (pvz. Vilniaus GMP paslaugas 

teikia Širvintose, Švenčionyse, Klaipėdos GMP – Palangoje, Šventojoje, Alytaus raj. – Alytaus m. ir 

Lazdijų raj., Šiaulių m. -  Šiaulių raj.) 

Projekto esmė: siūloma: 

 perimti valstybės nuosavybėn aukščiau nurodytų VšĮ GMP įstaigų (atskirų juridinių asmenų) 

turtines ir neturtines teises ir pareigas bei pavesti šias teises ir pareigas įgyvendinti SAM ir įgalioti 

SAM pasirašyti šių teisių perdavimo-priėmimo aktus; 

 nustatyti, kad Vyriausybė sutinka, kad aukščiau nurodytos VšĮ būtų reorganizuojamos 

jungimo būdu – prijungiant jas prie VšĮ Kauno miesto GMP stoties (argumentai nurodyti teikime); 

 VšĮ Kauno miesto GMP perima visas reorganizuojamų VšĮ teises ir pareigas ir nuo 2023 m. 

liepos 1 d. pervadinama į VšĮ GMP tarnybą, kurios savininkės turtine ir neturtines teises ir pareigas 

po reorganizavimo įgyvendins SAM. 

Lėšos: Visai GMP sistemos pertvarkai suplanuota 47 mln. eurų ES ir valstybės biudžeto lėšų 

(mašinoms, medicinos įrangai, GMP infrastruktūrai- patalpų pritaikymui, GMP specialistų 

mokymui, GMP vairuotojų perkvalifikavimui, GMP skaitmenizavimui).  

Nauda:  

 centralizuotas GMP paslaugų koordinavimas  užtikrins  tolygų GMP paslaugų prieinamumą 

visose Lietuvos teritorijose gyvenantiems gyventojams, nebeliks ribų tarp skirtingų įstaigų 

aptarnaujamų teritorijų. Tai leis užtikrinti greitesnį ir geresnį paslaugų prieinamumą; 

 bus tinkamai išdėstytos GMP brigados, racionaliai paskirstytas darbo krūvis, suvienodintas 

darbo užmokestis, infrastruktūra ir techniniai ištekliai; 

 GMP paslaugos bus teikiamos vadovaujantis vienodais ir standartizuotais protokolais, 

programinės ir techninės įrangos naudojimas pagerins šių paslaugų prieinamumą ir operatyvumą; 

 centralizuota GMP administracija sumažins administravimo ir valdymo išlaidas, kas leis 

daugiau lėšų skirti GMP brigadoms, o ilguoju laikotarpiu efektyviau planuoti valstybės investicijas į 

GMP infrastruktūrą ir plėtrą; 

 įdiegus duomenų mainus tarp BPC ir GMP informacinių sistemų, visuomenė bus saugesnė dėl 

greitesnio,  kokybiško ir standartizuoto reagavimo į medicininio pobūdžio iškvietimus. 

Derinimas: Projektas suderintas su Vidaus reikalų ministerija, Finansų ministerija ir Lietuvos 

savivaldybių asociacija. Dėl Lietuvos savivaldybių asociacijos 3 pastabos pateiktas paaiškinimas, 

kad viešosios įstaigos savininko teisių ir pareigų perdavimas reiškia, kad yra perduodamos tiek 

turtinės, tiek neturtinės teisės ir pareigos, nes perduoti atskirai neturtines teises ir pareigas, bet 

neperduoti turtinių teisių ir pareigų Valstybės ir savivaldybių turto valdymo, naudojimo ir 

disponavimo juo įstatymas nenumato.  
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Atitiktis Vyriausybės programai: Įgyvendina Vyriausybės programos nuostatas, kuriomis 

numatyta gerinti skubiosios medicinos paslaugų prieinamumą ir kokybę: priemonė 4.2.10 „Parengti 

ir priimti teisės aktų paketą (Greitosios medicinos pagalbos įstatymas ir susiję teisės aktai) – aiškiai 

reglamentuoti greitosios medicinos pagalbos paslaugų teikimo organizavimą, valdymą ir 

atsakomybę, siekiant užtikrinti, kad greitoji medicinos pagalba žmogų pasiektų laiku“.  

Dalykinio vertinimo išvada: Projektas patikslintas atsižvelgiant į Vyriausybės kanceliarijos 

Teisės grupės pastabas. 

Siūlytume projektą svarstyti tarpinstituciniame pasitarime ir Vyriausybės posėdžio B dalyje. 
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